3. S. BENOIT, *Règle*, ch. 2.

praecostensa, et sic leni et caritatiua correptione ex ore
 270 paenitentis elicuit : Peccavi ^a. *Confessus est et non
 negavit* ^b. Sic nunc facit caritatiua clamatio confitentem
 quem inuectiua et aspera faceret diffitentem.

Ceterum, quocumque animo, quacumque inuentione
 clamator accuset, confiteatur culpam qui clamatur humili-
 liter, certus et indubitans quia hoc peccatum, ut uulgo
 275 dicitur, non portabit in terram quod coram cruce et
 iudice humili et ueraci confessione purgabit. Portabit
 autem peccatum in terram et aeterno iudici reseruabitur
 iudicandum si id diffitetur et negat, uel contumaciter
 defendere non ueretur. Sunt enim qui culpam suam
 280 penitus paene manifestam sic contegunt, sic defendunt,
 ut quem reum manifeste credideras, inuolucro uerbosae
 et spinosae defensionis amittas. Sic herinacius, mox ut se
 uisum senserit, articulos suos et se totum in sphaeram
 colligit, et ne apprehendatur aculeis pungentibus inhor-
 285 rescit. Humilis autem frater nec culpam contegit herinacii
 more, nec accusatorem suum intortis uerborum pungit
 aculeis. Dicit in corde suo, exiens ecclesiam capitulum
 subiturus : *Ecce ego in flagella paratus sum* ^c; corpus
 meum dabo percutientibus etiam si me sine causa ceci-
 290 derint, *quinq̄ies quadragenas*, ne una quidem minus ^d,
 promptus accipere. Gloriatur Paulus quod *ter uirgis
 caesus sit* ^e, gloriabor et ego quod pro peccatis meis
 saepissime et patientissime caesus sum. Laudatur a

270-271 confitentem... diffitentem : confidentem... diffidentem l || 278 diffi-
 tetur : diffidetur l || 280 paene penitus Y || 282 mox om. Y || 285 Humilis :
 utilis T || 287 ecclesiam exiens Y

a. Cf. II Sam. 12, 12. b. Jn 1, 20. c. Ps. 37, 18. d. II Cor.
 11, 24. e. II Cor. 11, 25.

d'abord une parabole, et par cette réprimande pleine de
 douceur et d'amour il finit par obtenir de la bouche du
 pénitent cet aveu : « J'ai péché * l » David « avoua et ne
 nia point ^b ». C'est ainsi qu'une accusation faite par
 amour conduit un frère à l'aveu, alors que, méchante et
 hargneuse, elle le pousserait à la révolte.

De toute manière, quelles que soient les dispositions
 qui animent celui qui accuse, quelles que soient même les
 invectives qu'il emploie, l'accusé n'a qu'à confesser hum-
 blement sa faute, sûr et certain que, selon l'expression
 courante, il n'emportera pas en terre ce dont il se sera
 débarrassé devant la croix et devant son juge par un aveu
 humble et sincère. Mais il l'emportera en terre, ce péché,
 et il sera réservé pour être jugé plus tard par le Juge
 éternel, s'il le conteste et s'il le nie, ou s'il ne craint pas
 de s'obstiner dans ses dénégations. Il y en a, en effet, dont
 la faute est presque évidente, mais qui la déguisent et la
 justifient avec tant d'adresse qu'après cette défense
 hérissée d'arguments et enveloppée d'un flot de paroles,
 ils sortent blanchis, alors qu'on les aurait crus manifeste-
 ment coupables. Ainsi fait le hérisson : dès qu'il s'aper-
 çoit qu'on l'a vu, il recroqueville ses pattes, il se roule tout
 entier en boule et il hérissé ses piquants acérés pour
 empêcher qu'on se saisisse de lui. Un frère qui est humble
 ne cache pas sa faute à la manière du hérisson, ni ne blesse
 son accusateur en lui lançant des flèches au fil de son
 discours. Non : déjà au sortir de l'église et se préparant
 à descendre en salle capitulaire, il dit dans son cœur :
 « ' Je suis disposé à recevoir les coups de fouet ^c ' ; j'aban-
 donnerai mon corps à ceux qui me battront, même s'ils
 me frappent sans motif ; je suis prêt à recevoir ' cinq fois
 les quarante coups de fouet, le dernier y compris ^d '. Paul
 se félicite ' d'avoir été trois fois battu de verges ^e ', je me
 féliciterai, moi aussi, d'avoir été très souvent et avec
 beaucoup de patience battu à cause de mes péchés. Le

Domino publicanus ^f quia pectus tutudit : quid si uirgibus
 295 nudum corpus cecidisset ? Tanto ero ante districtum
 iudicem a peccatis purgator quanto hic durius afflicto.
Nemo, inquit Paulus, *uestrum patiatur sicut fur aut*
homicida ^g, qui cum digna factis recipientes tormentantur,
 300 stridunt dentibus, clamant et eiulant ; tu autem
 sic patere flagella ut nulla uox penitus audiatur, sed,
 aemulator Domini, *sicut agnus coram tondente se obmutescit* ^h ;
 quin potius gaude quia dignus habitus es in
 conspectu sancti huius concilii purgatoria flagella sufferre ⁱ.

305 Ecce nunc quoque in capitulo iudicium est mundi, ita
 ut in quodam honorum fratrum conuentu, sicut ueraciter
 accepi, Christus abbati uisus sit assidere, et quicquid
 abbas fratri clamato iusserit, uerbis propriis iterare, ut
 uerbi gratia, cum dicebat abbas fratri : « Surge ; vade
 310 sessum ; dic Pater Noster uel Miserere mei Deus », hoc
 idem Dominus assidens imperabat.

Est et aliud iudicium mundi quod nunc est, quando
 potestas quae non sine causa gladium portat (57 ^v) reum
 in facinore deprehensum uel exoculat ¹ uel decapitat
 315 uel membris aliis immutilat, uel fracto iugulo facit interire
 suspensio ; quod tamen non sine pietate et dolore cordis
 debet qui praesidet imperare. Recolat egregium illud
 Neronis dictum, quod Seneca in libro de Clementia ad
 Neronem miris laudibus effert : qui, cum a praefecto

301 obmutescit : obmutescet Y || 307 abbati : abbas Y || 315 immutilat : mutilat Y

f. Cf. Lc 18, 13. g. Il s'agit en fait de I Pierre 4, 15. h. Is. 53, 7.
 i. Cf. Act. 5, 41.

1. En 1150, un moine de Vézelay surprend dans les bois de Chamoux, dépendant de l'abbaye, un habitant qui le frappe et qui, en représailles, aura les yeux crevés... (HUGUES DE PORTIERS, *Chronique de Vézelay*, PL 194).

publicain est loué par le Seigneur ^f pour s'être frappé la poitrine : que serait-ce s'il avait battu de verges son corps dévêtu ? Je serai d'autant mieux lavé de mes péchés devant le juge sévère, que j'aurai été ici plus durement frappé. » Que parmi vous, dit Paul, ' personne ne souffre à la manière des voleurs et des homicides ^g ' : lorsqu'ils subissent des tortures qui ne sont que le juste salaire de leurs actes, ils grincent des dents, crient, hurlent ; pour toi, supporte les coups sans laisser échapper un cri ; imite plutôt le Seigneur : reste muet ' comme l'agneau devant celui qui le tond ^h '. Mieux encore : réjouis-toi d'avoir été reconnu digne de subir en présence de cette sainte assemblée des coups qui te purifient de tes fautes ⁱ.